Ord. hoc tit. 8o. dict. §. 1. ibi: Farà logo em prezēça das testemunhas o instrumento da approvação , declarando como o testador lho entregou , & o houve por seu , &c. ubi Legislator non dicit exprimendum esse testatorem respondisse suum esse : quibus verbis solum comprehenderet secundum casum percontationis , de quo expreſſe egerat : sed exprimendum jubet testatorem suum esse dixisse , quibus verbis utrumque casum comprehendit tam primum de jure communi , in quo dixit suum esse sine percontatione , quām secundum de jure Regni , in quo similiter respondit , cum ex necessitate effet percontatus ; ut ita Lex nostra comprehenderet utrumque casum ; nulla enim syllaba est in lege sine mysterio: diximus dubit. 6. numer. 17.

15 Quam quidem distinctionem , si ve intelligentiam , si veram judices , unam quamque sententiam etiam esse veram judicabis , quamlibet scilicet in suo distinto casu : & ex eādem distinctione solves utrūque sententiæ diversa , quæ considerari possent , fundamenta , in quibus non est quid immorandum.

## DUBITATIO VIII.

An valeat testamentum approbatum à tabellione , qui illud scripserat tanquam privatus?

Ad Ord. lib. 4. tit. 8o. §. 1. & 2.

## SUMMARIUM.

- 1 Pro affirmativa solet judicari.
- 2 Permissum censetur , quod non invenitur probatum.
- 3 Una persona potest gerere vices duarum , saltem respectu diversorum: & num. 4.
- 5 Non implicat , quod eadem persona

- scribat testamentum , & sit testis.
- 6 Testator potest eligere personam , quæ nominet hæredem.
- 7 Legislator non habet curam circa actus inter vivos operandos à testatore: & num. 62.
- 8 Ord. lib. 4. tit. 8o. §. 1. ibi: Farà logo em prezença das testemunhas o instrumento , ut falsitates vitentur.
- 9 Prohibitio non admittenda sine ratione.
- 11 Notarii fides æquivalet fidei duorum.
- 13 Testamentum quamvis contraformā Ord. lib. 4. tit. 8o. §. 2. non est nullum.
- 14 Nullitas non inducitur sine lege.
- 15 In ore duorum , vel trium stat omne verbum.
- 16 In testamento inter liberos sufficit probatio regularis duorum testium.
- 17 Et sufficit signum testatoris.
- 18 In testamento Principis etiam sufficiunt duo testes.
- 20 Äquior sententia pro testamentis sequenda est.
- 21 Judicatis senatus standum est.
- 22 Qui dubitationem offert , ansam praebet sapientiori.
- 23 Fundatur sententia negativa pro nullitate hujusmodi testamenti.
- 24 Ord. lib. 4. tit. 8o. §. 1. duas supponit personas.
- 25 Lex tacitè includens disponere censetur.
- 26 Tacitum comprehenditur , sicut expressum , quando tenditur ad eundem finem.
- 27 Difficile est , quod unus vicem duorum sustineat.
- 28 Maxime interveniente aliqua repugnantia.
- 29 Tabellio instrumentum faciens non potest signare nomine testatoris.
- 30 Unus non potest gerere vices duorum , nisi possit eligere , quam personam sustinere velit : & 31.
- 32 Una persona non potest facere vices duarum sine fictione.

- 33 Quod admitti non potest sine lege,  
sine qua non admittitur fictio.
- 34 Legislatores in testamentis augent  
testes, ut minuant falsitates: &  
num. 35. & sequent.
- 36 Duo testes facilius corrumpuntur,  
quam quinque.
- 37 Falsitas raro exponitur pluribus  
personis.
- 38 Legislatoris intentum in Ord. lib. 4.  
tit. 80. non solum est occurrere ne  
falsitates committantur, sed etiam,  
ut detegi possint, si forte commissae  
sint.
- 39 Testamentum cæci debet fieri vivâ  
voce.
- 40 Ne testamentum cæci subtrahi pos-  
sit.
- 42 Affertur exemplum falsitatis com-  
missæ in testamento, de quo agitur  
hic dubitat.
- 43 Affertur aliud exemplum: & num.  
44. & 45.
- 46 Legem non habemus, quæ permittat  
eandem personam scribere, & in-  
strumentum facere.
- 47 Mortuo testatore, non timet falsifi-  
cans convinci de falsitate: & 61.
- 48 Repugnat, quod dicto unius creda-  
tur: & num 49.
- 50 Ex solutione argumentorum compro-  
batur veritas.
- 52 Regulæ inhæredum, donec constet de  
exceptione.
- 54 Princeps tenetur ex damno officia-  
lis.
- 55 Nemo potest prejudicare utilitati  
publicæ.
- 56 Nec renuntiare introductis in uti-  
litatem publicam.
- 57 Plus potest committentis malitia,  
quam Legislatoris providentia.
- 58 Intentum legis non debet esse inane,  
& fraudari: & 59.
- 62 Legislatorum præcipuus finis, ne  
mortuo testatore falsitas committa-  
tur.
- 64 Quando privatus scribit, & tabel-  
lio approbat, potest detegi falsitas,

- si committatur.
- 66 Testamentum, quod non habet in-  
strumentum in tergo juxta Ord. lib.  
4. tit. 80. §. 2. est nullum.
- 67 Quare in testamento inter liberos  
sufficient duo testes?
- 68 Authoritatem Principis nemo deci-  
pere audebit.
- 69 Affertur exemplum testamenti Ca-  
roli II.
- Casus rarus non trahitur ad exem-  
plum ibidem.
- 71 Authoritas judicantium nos deter-  
rere non debet, ut à vero devie-  
mus.

Olet etiam controverti  
alia, & fortassè non mi-  
nor dubitatio circa testa-  
mentum factum à tabel-  
lione tanquam privata  
persona, & ab illo approbatum tan-  
quam publica: in qua pro affirmati-  
va, & validitate testamenti vidi novissi-  
mè judicatum in Portucalensi Senatu, &  
judicatum accepi in supremo favore ulti-  
marum voluntatum: succeditque regula  
text. in l. filius ff. ad l. Cornel. de falsis ibi:  
sic enim inveni Senatum censuisse: exor-  
nant Barbos. in loc. comm. liter. I. num.  
127. Maced. dec. 9. num. 23. Glossat. ad  
Reynos. observ. 38. num. 9. Almeyd. cap.  
27. à num. 19. Portug. 2. part. cap. 26.  
à num. 73.

2 Probari videtur primò, quia Le-  
gislator noster lib. 4. tit. 80. §. 1. nulla-  
tenus prohibet tabellioni instrumentum  
facere posse approbationis testamenti il-  
lius, quod tanquam privatus scriperat:  
subintratquè vulgare brocardicum asse-  
rens censeri permisum, quod non inve-  
nitur prohibitum: de quo Barbos. in loc.  
comm. liter. P. num. 204. & sequent. Pi-  
nheyr. de testam. disp. 2. sect. 10. num.  
387. Gusman. de verit. jur. verit. 36. à  
num. 28. Gevall. com. contra com. quæst.  
227.

3 Secundò , quia non est novum, nec prohibitum, immò in jure approbatum est, quod una , eademque persona vices duarum gerere possit , saltem respectu diversorum: ex l. si consul 3. ff. de adoption. & aliis Sous. de Maced. dec. 63. num. 4. Reynos. observ. 8. num. 23. & observ. 27. num. 18. & observ. 54. num. 5. & 6. optimè Carvalh. ad cap. Reynald. de testam. 1. part. num. 46. & 47. Guerrey. de invent. tract. 1. lib. 2. cap. 10. à num. 9. & 10. & II. & tract. 2. de divis. lib. 4. cap. 5. num. 2. & 3.

4 Cum ergo diversus sit actus scribendi testamentum , & diversus actus approbandi , bene admittitur respectu diversorum eadem persona: ex dict. l. 3. Maced. ubi supra , & dec. 64. num. 3. Reynos. supra Cabed. diversor. jur. lib. 3. cap. 1. num. 11. Carvalh. ubi proximè dict. num. 47. & num. 107.

5 Tertiò , quia non implicat , quod eadem persona scribat testamentum tanquam privata , & illius faciat instrumentum approbationis , tanquam publica ; quia etiam non implicat , quod testamentum scribat tanquam publica , & testamenti ipsius sit testis , tanquam privata : est text. expressus, & ibi glossa in l. Domitius 27. ff. de testam.

6 Quartò , quia testator potest eligere personam , quæ scribat testamentum , ut nemo erit , qui dubitet , quando eligere posse personā , quæ nominet hæredem , quod est magis , certissimi juris est : juxta communem , de qua cum pluribus Pinheyr. de testam. disp. 3. sect. 3. num. 35. ex text. in l. quem hæredi 26. ff. de rebus dubiis , & aliis.

7 Ergo etiam poterit testator elige-re quem voluerit tabellionem , ut approbet testamentum , & per consequens eligere poterit ipsum tabellionem , quem elegerat ad scribendum: cum uterque sit actus inter vivos per arbitrium testatoris regulandus , circa quem non intervenit Legislatorum cura : ex text. in l. 1. ibi: postquam jam aliud velle non pos-sunt. Cod. de Sacros. Eccles. ratiocina-

tur ibi Aegid. 2. part. in initio nu-  
mer. 7.

8 Quinto , quia cum institutum Legislatorum in materia sit vitare falsitates , ut dicemus infrà num. 35. in his terminis nullus versari potest illarum timor , quando satis provisum extat à Legislatore nostro cum remedio efficaci , de quo dict. tit. 80. §. 1. ibi: farà logo em prezença das testemunhas o instrumento da aprovaçam nas costas do proprio te-stamento.

9 Si enim præsentibus testibus in-  
strumentum fieri debet in tergo ipsius testamenti , & cum tanta cautela , & animadversione , quantam observare ju-bet Legislator in §. sequent. ibi: entâm porà em qualquer parte do testamento o seu final publico , nullus remanet scrupulus falsitatis , ex quo prohibitum cen-tiatur instrumentum fieri ab eâdem per-  
sona , quæ testamentum scripserat , nec ulla considerari potest ratio prohibi-tionis , sine qua prohibitio non admit-titur , stante regula , de qua supra nu-  
mer. 2.

10 Sexto , quia aliqua daretur ra-tio , ex qua prohibendum esset eandem personam utrumque gerere actum , ea esset , ne scilicet fraus fieret testatori , quam semper præ oculis habuerunt Le-gislatores , ut sæpius diximus: sed hæc æquè viget in casu , quo persona privata scribit testamentum testatoris literas ignorantis , in quo nihilominus lex actum consentit , ut habetur dict. tit. 80. dict. §. 1. ibi: serà assinado pella pessoa , que lho escrever.

11 Ergo prædictus timor fraudis pro-hibere nequit , quod eadem persona pos-sit approbare , cū sine timore illi permit-titur scribere : esset enim incivile pro-hibere tabellioni , qui est persona publi-ca , illud idem , quod cuique privato per-mittitur ; maximè in materia , in qua magna requiritur fides , ut vitetur falsi-tas : & quando notarius æquivalet fidei duorum : cum Mafard. conclus. 1095. num. 3. Barbos. in loc. comm. liter. A. num. 543.

num. 543. Alter ad Ord. lib. 3. tit. 32. §. 1. num. 2. Alter in repert. utriusque jur. verbo Notarius pagin. 259. col. 1.

12 Septimò , quia tota ratio , ob quam tabellioni censeretur prohibitum approbare, quod scriperat, testamentum, esset ea sola, ne scilicet fraudibus, & falsitatibus via aperiretur, ut verum subtrahere testamentum, & falsum interducere facillimè possit ; ut diximus dubit. 3. numer. 37. & dicemus infra num. 35. cum sequent.

13 Sed hoc ipsum præmeditando Legislator noster in terminis occurrit hujus falsitatis timori dict. tit. 80. §. 2. poenam privationis imponendo tabellioni , qui viam falsitatis ipsius non præcludat : & tamen in casu contrario testamentum non venit annullandum , ut judicatum tradit Gam. dec. 252. & æquorem fatetur cum aliis Portug. 3. part. cap. 16. num. 71. & 72.

14 Ergo similiter, quamvis eadem persona scribente , & eadem approbante , via falsitatis aperiretur , adhuc non esset nullum simile testamentum , cum nulla sit lex, quæ ex solo falsitatis timore jubeat testamentum annullari: ex regula text. in l. ultim. Cod. de sentent. ex breviloqu. recit. Flor. ad Gam. dec. 252. num. 2. & aliis Portug. dict. cap. 16. num. 71.

15 Octavò , quia , licet regulare sit Legislatores in materia testamenti multiplicasse personas , ut minuerent occasiones falsitatum , ut tenet Portug. 3. part. cap. 16. num. 38. & dicemus infra num. 35. non exinde sequitur , quod de duabus personis loqui censendus sit Legislator noster dict. tit. 80. dict. §. 1. quando nec semper hoc fecissent Legislatores , imò plura extant exempla , in quibus sola probatione naturali contenti sint , quæ de jure divino est juxta illud: *In ore duorum, vel trium stat omne verbum* , de quo Cardos. in prax. verbo Testis num. 40. explicat Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 15. num. 31.

16 Primum enim extat exemplum in testamento inter liberos , in quo sufficit interventio duorum, vel trium, quin sit necessaria multiplicatio personarum: text. in l. hac consultissima 21. §. Ex. imperfecto Cod. de testam. Valasc. conf. 117. num. 12. cum aliis Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 7. num. 188. cum aliis , & multis novissimè Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 5. cap. 8. numer. 4. & fere per tot.

17 Imò sufficit, quod etiam sine interventione testium aliquo modo constat de voluntate testantis, vel indiciis , vel signo testatoris : ex text. in auth: Quod quod sine Cod. de testam. Pereyr. dec. 32. num. 10. Valasc. conf. 67. num. 7. refert Pinheyr. dict. sect. 7. num. 189. cum quibus Negreyr. & Nett. de testam. lib. 1. tit. 3. à num. 3. Guerreyr. dict. cap. 8. num. 5.

18 Secundum extat exemplum in testamento Principis , quod etiam valet sine plurium interventione , cum sufficiant duo in eo adhiberi : ex text. in l. Omnia Cod. de testam. cum pluribus Pinheyr. dict. disp. 2. dict. sect. 7. à numer. 167. cum sequent. cum quo, & aliis Guerreyr. dict. tract. 2. dict. lib. 5. cap. 5. numer. 26.

19 Cætera omitto exempla , de quibus prosequitur Pinheyr. ex professo dict. disp. 2. per tot. ne latiorem faciam digressionem, quando circa ea versatur quoad nostrum intentum eadem ratio , de qua infra. Ex quibus convincitur , quod nec semper Legislatores multiplicare personas intenderunt , ut falsitatibus obviarent , sicut dicendum est de casu , de quo agimus.

20 Nonò , quia hæc sententia est æquior, quæ plus favet testamentis , & ideo sequenda , & pro eâ judicandum: ex text. in l. Si pars ff. de inoffic. testam. Portug. 3. part. cap. 16. num. 55. & 56. & 72. Valençuel. tom. 2. conf. 124. num. 23. cum pluribus , & num. 24. ubi quod validitas testamenti concernit utilitatem publicam ex l. 1. Cod. de Sacros. Eccles.

& l. vel negare ff. quemadmod. testam.  
aper. cum aliis.